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भारत सरकार 
िवȅ मंũालय 

राजˢ िवभाग 
के̢ ūीय उȋाद और सीमाशुʋ बोडŊ  

 
अिधसूचना सं.34/2017-के̢ ūीय कर 

 
  नई िदʟी, 15 िसतंबर, 2017 

 
सा.का.िन.   (अ) केȾीय सरकार, के̢ ūीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 
का 12) की धारा 164 Ȫारा Ůदȅ शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए, के̢ ūीय माल और सेवा कर 
िनयम, 2017 का और संशोधन करने के िलए िनɻिलİखत िनयम बनाती है, अथाŊत् :--  

1. (1) इन िनयमो ंका संिƗɑ नाम के̢ ūीय माल और सेवा कर (सातवां संशोधन) िनयम, 
2017 है ।  

(2) इन िनयमो ंमŐ अɊथा उपबंिधत के िसवाय, यह िनयम राजपũ मŐ उनके Ůकाशन की 
तारीख को Ůवृȅ होगें ।  

2. के̢ ūीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 (िजसे इमसŐ इसके पʮात् मूल िनयम कहा गया 
है) के िनयम 3 मŐ,--  

(i) उपिनयम (3) के पʮात् िनɻिलİखत उपिनयम अंतः̾थािपत िकया जाएगा, अथाŊत् 
:--  

“(3क). उपिनयम (1), उपिनयम (2) और उपिनयम (3) मŐ िकसी बात 
के अंतिवŊʼ होते Šए भी, कोई ʩİƅ िजसे िनयम 24 के अधीन अनंितम आधार 
पर रिज Ōː ीकरण अनुदȅ िकया गया है या िजसने िनयम 8 के उपिनयम (1) 
के अधीन रिज Ōː ीकरण के िलए आवेदन िकया है, 1 अƅूबर, 2017 से 
इलैƃŌ ािनक ŝप से Ůŝप जीएसटी सीएमपी-02 मŐ सामाɊ पोटŊल पर या तो 
सीधे या आयुƅ Ȫारा अिधसूिचत िकसी सुिवधा केȾ के माȯम से संसूचना 
फाइल करके धारा 10 के अधीन कर का संदाय करने का िवकʙ ले सकेगा 
और वह उƅ तारीख से 44 िदन की अविध के भीतर Ůŝप जीएसटी 
आईटीसी-03 मŐ िनयम 44 के उपिनयम (4) के उपबंधो ंके अनुसरण मŐ एक 

िववरण Ůˑुत करेगा:  

 परंतु उƅ ʩİƅयो ंको Ůŝप जीएसटी आईटीसी-03 मŐ िववरण Ůˑुत कर 
देने के पʮात् Ůŝप जीएसटी टीआरएएन-1 मŐ घोषणा Ůˑुत करने के िलए 
अनुǒात नही ंिकया जाएगा ।”;    

(ii) उपिनयम (5) मŐ, “या उपिनयम (3)” शɨो,ं कोʿक और अंक के पʮात्, 
“या उपिनयम (3क)” शɨ, कोʿक, अंक और अƗर अंतः̾थािपत िकए जाएंगे । 

(3) मूल िनयमो ंमŐ िनयम 120 के पʮात् िनɻिलİखत िनयम अंतः̾थािपत िकया जाएगा, अथाŊत्:-
-  
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“120क. Ůȑेक रिज Ōː ीकृत ʩİƅ िजसने िनयम 117, िनयम 118, िनयम 119 और 
िनयम 120 मŐ िविनिदŊʼ अविध के भीतर Ůŝप जीएसटी टीआरएएन-1 मŐ इलैƃŌ ािनक 
ŝप से घोषणा Ůˑुत की है वह ऐसी घोषणा को एक बार पुनरीिƗत कर सकेगा और 
इलैƃŌ ािनक ŝप से सामाɊ पोटŊल पर उƅ िनयमो ंमŐ िविनिदŊʼ अविध के भीतर या 
ऐसी और अविध जो इस िनिमȅ आयुƅ Ȫारा िवˑाįरत की जाए Ůŝप जीएसटी 
टीआरएएन-1 मŐ पुनरीिƗत घोषणा Ůˑुत करेगा ।”; 

(4) मूल िनयमो ंमŐ िनयम 122 मŐ, खंड (ख) मŐ, “राǛ कर या केȾीय कर आयुƅ” 
शɨो ंके पʮात्, “कम से कम एक वषŊ के िलए” शɨ अंतः̾थािपत िकए जाएंगे; 

(5) मूल िनयमो ंमŐ, िनयम 124,-- 

(i) उपिनयम (3) के ̾थान पर िनɻिलİखत उपिनयम रखा जाएगा, अथाŊत्:-- 

“(3) तकनीकी सद˟ को मािसक वेतन और ऐसे अɊ भȅो ंऔर फायदो ंका 
संदाय िकया जाएगा, जो उसे तब अनुǒेय हœ, जब वह भारत सरकार मŐ समतुʞ 
समूह ‘क’ पद धारण कर रहा हो: 

परंतु जब िकसी सेवािनवृȅ अिधकारी का तकनीकी सद˟ के ŝप मŐ चयन 
िकया जाता है तो उसे केȾीय सरकार Ȫारा यथाˢीकृत सातवŐ वेतन आयोग की 
िसफाįरशो ंके अनुसरण मŐ उसके Ȫारा आहįरत अंितम वेतन को पŐशन की रकम 
से कम करके समतुʞ मािसक वेतन का संदाय िकया जाएगा ।”; 

(ii) उपिनयम (4) मŐ, पहले परंतुक के पʮात् िनɻिलİखत परंतुक अंतः̾थािपत िकया 
जाएगा, अथाŊत्:- 

“परंतु यह और िक केȾीय सरकार, केȾीय पįरषद की िसफाįरशो ंपर सुने जाने का 
अवसर िदए जाने की शतŊ के अधीन रहे Šए िकसी भी समय अȯƗ की िनयुİƅ को 
समाɑ कर सकेगी ।”; 

(iii) उपिनयम (5) मŐ, पहले परंतुक के पʮात् िनɻिलİखत परंतुक अंतः̾थािपत िकया 
जाएगा, अथाŊत्:-  

“परंतु यह और िक केȾीय सरकार, केȾीय पįरषद की िसफाįरशो ंपर सुने जाने का 
अवसर िदए जाने की शतŊ के अधीन रहे Šए िकसी भी समय तकनीकी सद˟ की 
िनयुİƅ को समाɑ कर सकेगी ।”; 

(6) मूल िनयमो ंके िनयम 127 के खंड (iii) के पʮात् िनɻिलİखत खंड अंतः̾थािपत िकया 
जाएगा, अथाŊत्:- 

“(iv) Ůȑेक ितमाही के समापन की 10 तारीख तक पįरषद को एक कायŊ िन˃ादन 
įरपोटŊ Ůˑुत करना ।”; 

(7) मूल िनयमो ंके िनयम 138 के उपिनयम (1) के पʮात् िनɻिलİखत परंतुक अंतः̾थािपत 
िकए जाएंगे, अथाŊत्:- 

“परंतु यह िक जहां मालो ंको िकसी एक राǛ मŐ अवİ̾थत Ůधान Ȫारा िकसी अɊ 
राǛ मŐ अवİ̾थत जाब वकŊ र को भेजा जाता है तो ई-वे िबल का सृजन पारेषण के 
मूʞ के बावजूद Ůधान Ȫारा िकया जाएगा: 
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परंतु यह और िक जहां हˑिशʙ मालो ंका पįरवहन एक राǛ से दूसरे राǛ मŐ ऐसे 
ʩİƅ Ȫारा िकया जाता है िजसे धारा 24 के खंड (i) और खंड (ii) के अधीन 
रिज Ōː ीकरण अिभŮाɑ करने की अपेƗा से छूट Ůदान की गई है, ई-वे िबल का सृजन 
पारेषण के मूʞ के बावजूद उƅ ʩİƅ Ȫारा िकया जाएगा । 

˙ʼीकरण—इस िनयम के Ůयोजनो ं के िलए, “हˑिशʙ माल” का वही अथŊ है जो 
उसका भारत सरकार के िवȅ मंũालय की अिधसूचना संƥा 32/2017-केȾीय कर, 
तारीख 15 िसतंबर, 2017 जो भारत के राजपũ मŐ सा.का.िन. संƥा 1158 (अ) 
Ȫारा Ůकािशत की गई थी, मŐ है ।”; 

(8) मूल िनयमो ंमŐ, 1 जुलाई, 2017 से, “Ůŝप जीएसटी टीआरएएन-1” मŐ,- 

(i) Ţम संƥा 5 (क) मŐ शीषŊ मŐ, “धारा 140(1)” शɨ, अंक और कोʿक के 
पʮात् “धारा 140(4)(क) और धारा 140(9)” शɨ, अंक, कोʿक और अƗर 
अंतः̾थािपत िकए जाएंगे ; 

(ii) Ţम संƥा 7(क) मŐ, सारणी मŐ, Ţम संƥा 7(अ) मŐ शीषŊ मŐ, “बीजक” 
शɨ के पʮात् “(Ůȑय अंतरण दˑावेज (सीटीडी) सिहत)” शɨ और कोʿक 
अंतः̾थािपत िकए जाएंगे; 

(iii) “पदनाम/Ůाİ̾थित” शɨो ं के पʮात् िनɻिलİखत अंतः̾थािपत िकया जाएगा, 
अथाŊत्:- 

“अनुदेश: 

1. के̢ ūीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 की धारा 140 की उपधारा 
(9) के िनबंधनो ंमŐ केȾीय कर Ůȑय । 

2. Ůȑय अंतरण दˑावेज (सीटीडी) का फायदा उठाने वाले रिज Ōː ीकृत ʩİƅ 
शीषŊ “इनपुट” के अधीन सारणी-7क मŐ Ůȑय का फायदा लेने के अितįरƅ 
“टीआरएएनएस 3” को भी फाइल करŐ गे ।”; 

(9) मूल िनयमो ंमŐ 1 जुलाई, 2017 से “Ůŝप जीएसटीआर-4” मŐ, Ţम संƥा 8 मŐ 
Ůिविʼ 8ख (2) मŐ “अंतरराǛीय Ůदाय” शɨो ंके ̾थान पर “अंतरा̕ ियक Ůदाय” शɨ रखे 
जाएंगे ; 

(10) मूल िनयमो ंमŐ 30 अगˑ, 2017 से “Ůŝप जीएसटी ईडɲूबी-01” के िटɔणो ंमŐ, 
िटɔण-4 के पʮात् िनɻिलİखत िटɔण अंतः̾थािपत िकया जाएगा, अथाŊत्:- 

 “5. Ůवेश बीजक के ɯौरो ंको बीजक के ̾थान पर वहां दजŊ िकया जाएगा जहां 
पारेषण आयात से संबंिधत है ।” 

[फाइल सं. 349/58/2017-जीएसटी (पीटी.)] 

 

(डा. ŵीपावŊती एस.एल.) 
अवर सिचव, भारत सरकार 
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िटɔण : मूल िनयम, भारत के राजपũ, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) मŐ 
अिधसूचना सं. 3/2017-के̢ ūीय कर, तारीख 19 जून, 2017 Ȫारा सा.का.िन. सं. 610(अ) 
तारीख 19 जून, 2017 के माȯम से Ůकािशत िकए गए थे और उनका अंितम संशोधन 
अिधसूचना सं. 27/2017-के̢ ūीय कर तारीख 30 अगˑ, 2017, जो सा.का.िन. सं. ... 
(अ) तारीख 30 अगˑ, 2017 Ȫारा Ůकािशत की गई थी, Ȫारा िकया गया ।  


